Bu “Anayasa” idari, mali, cezai ve çeşitli sahalara gerekli görülen ve padişahlar tarafından verilen kanun ve nizamları ihtiva etmektedir. Bunlar vuku bulan olayları çözmek için yarıları olan hükümlerden ibarettir. Osmanlı Dönemi'nde Gürcistan'la ilgili şu kanunnameler vardır:

1. II. Selim Devri 1573 Tarihli Gürcistan Vilâyeti Kanunnâmesi,

ARSLAN, H. 963/M. 1556 Tarihli Mufassal Tahrir Defterine Göre Bozok Sancağı'nın Ekonomik ve Demografik Yapısı, (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara 2005, s. 148-157; M. Mahfuz Söylemez-Abdulah Demir, 1550 Tarihli Tahrir Defterine Göre Çabakcur Livası Nüfus ve İskan, Bingöl Belediyesi Kültür Yayınları, Mayıs 2010, s.

309-313).

³ Günümüzdeki Adıgün, Akhalsikhe, Aspinza, Akhalkalaki, Ninosminda Belediyeleri ve Borjomi Belediyesi'nin de bir kısmı.

2. III. Mehmed Devri 1595 Tarihli Gürcistan (Ahıska) Kanunnamesi.

II. Selim Devri Gürcistân Vilâyeti Kanunnâmesi

H. 981 (M. 1573) tarihli olan Gürcistân Vilâyeti Kanunnâmesi Ömer Lütî Barkan tarafından yayınlanmış olup BOA, TTD. No: 525, sh. 1-8'de bulunmaktadır. Kanunnâme'nin ikinci nüshası Paris, Bib. Nat. No: 85. Vrk. 63/b-205/b'de, 3. Nüshası ise Viyana Millî Kütüphanesi, A. F. No: 77. Vrk. 63/a-66/b'de bulunmaktadır (Akgündüz, 1994a: 578).

1595 (H. 1003) tarihli “Gürcistan (Ahıska) Kanunnamesi” de Tapu-Kadastro Kuyûd-ı Kadîme Arşivi, ttd. No: 130 (58), sh. 1-7'de bulunmaktadır. Bu kanunnamenin bir nüshası da Tiflis'te Gürcistan Devlet Müzesi Türk Elyazmaları Bölümü'nde 1 No'lu Elyazması adı altında bulunmaktadır.

AKGÜNDÜZ Ahmed: (2006), **Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri**, I. Kitap. 2. Baskı. Osmanlı Hukukuna Giriş ve Fatih Devri Kanunnâmeleri, Osmanlı Kanunnâmeininin Şer'î Tahlilleri. İstanbul, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları.

ARSLAN, H. Lütfi (2005), **963/M. 1556 Tarihli Mufassal Tahrir Defterine Göre Bozok Sancağı'nın Ekonomik ve Demografik Yapısı**, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara

ASLAN Dilek: (2006), **512 Numaralı Mufassal Tahrir Defterine Göre 1571-1572 Yıllarında Gebele Sancağı**, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Elazığ